
Dětské oddělení U Berty

NABÍDKA
PROGRAMŮ

pro 2. stupeň
základních škol



NABÍDKA PROGRAMŮ
pro 2. stupeň základních škol

Knihovna města Hradce Králové 
dětské oddělení U Berty
pobočka Slezské Předměstí
Gagarinova 844, Hradec Králové 500 03

Milé paní učitelky, milí učitelé,

představujeme vám nabídku vzdělávacích a interaktivních programů dětského oddělení 
U Berty, která je připravena především jako podpora a doplnění vzdělávacího programu
žáků základních škol na 2. stupni.

Všechny programy jsou založeny na interakci, dialogu a vzájemné spolupráci. Využíváme
při nich metod kritického myšlení, dramatické výchovy a snažíme se podporovat rozvoj
budoucího čtenářství.
Nabízené programy jsou zdarma a jsou realizovány vždy po předchozí domluvě. Délka
lekce je většinou 60 minut. Po dohodě lze délku či téma přizpůsobit individuálním
požadavkům.

Programy si můžete objednávat telefonicky na čísle 495 541 256, na e-mailu
slezske@knihovnahk.cz nebo osobně přímo na pobočce. Realizovány jsou od září do
června, každý všední den kromě úterý, kdykoliv v době od 8:00 do 11:00 hodin.
Přihlášení na lekci bereme jako závazné a prosíme vás, abyste nás o případných změnách
– zrušení, změna tématu či termínu – co nejdříve informovali.

Přejeme příjemné zážitky v knihovně a těšíme se na spolupráci.

Bc. et Bc. Kateřina Trejbalová
knihovnice dětského oddělení



BESEDY

Řecké báje a pověsti

České báje a pověsti

doba trvání programu

60 minut

klíčové kompetencevzdělávací oblasti

vzdělávací oblasti klíčové kompetence doba trvání programu

60 minut

Kompetence sociální     

Kompetence k řešení
problémů
Kompetence k učení

       a personální

Kompetence sociální     

Kompetence k řešení
problémů
Kompetence k učení

       a personální
Jazyk a jazyková
komunikace
Člověk a
společnost
Umění a kultura
Člověk a jeho svět

Jazyk a jazyková
komunikace
Člověk a
společnost
Umění a kultura
Člověk a jeho svět

Seznámení s nejznámějšími bájemi, povídání o Eduardu Petiškovi. Co jsou báje 
a pověsti, úkoly spojené s řeckými bohy, transkripce řecké abecedy do latinky.

Seznámení se s českými bájemi a pověstmi, jaký je rozdíl mezi bájí, pověstí 
a mýtem. Slavná místa spojená s pověstmi; interaktivní úkoly.



BESEDY

3 Karlové

Román

doba trvání programu

60 minut

klíčové kompetencevzdělávací oblasti

vzdělávací oblasti klíčové kompetence doba trvání programu

60 minut

Kompetence sociální     

Kompetence k řešení
problémů
Kompetence k učení

       a personální

Kompetence sociální     

Kompetence k řešení
problémů
Kompetence k učení

       a personální
Jazyk a jazyková
komunikace
Člověk a
společnost
Umění a kultura
Člověk a jeho svět

Jazyk a jazyková
komunikace
Člověk a
společnost
Umění a kultura
Člověk a jeho svět

Karel Hynek Mácha, Karel Jaromír Erben, Karel Havlíček Borovský. Co je spojuje? 
V čem byli rozdílní? Jaký život vedli? Seznámení s nejznámějšími díly těchto
autorů.

Co je román? Jak se liší od novely? Charakteristické znaky, představení
známých románů včetně čtené ukázky, čtenářská dílna.



BESEDY

Horor

Karel Čapek 

doba trvání programu

60 minut

klíčové kompetencevzdělávací oblasti

vzdělávací oblasti klíčové kompetence doba trvání programu

60 minut

Kompetence sociální     

Kompetence k řešení
problémů
Kompetence k učení

       a personální

Kompetence sociální     

Kompetence k řešení
problémů
Kompetence k učení

       a personální
Jazyk a jazyková
komunikace
Člověk a
společnost
Umění a kultura
Člověk a jeho svět

Jazyk a jazyková
komunikace
Člověk a
společnost
Umění a kultura
Člověk a jeho svět

Historie žánru, typické znaky, nejznámější představitelé. Můžeme najít
známky hororu i v jiných žánrech?

Kdo byl Karel Čapek? Co ho spojuje s naším městem a krajem? Napsal jen
Dášeňku? Jsou Čapkovy romány stále aktuální? Seznámení s nejznámějšími
romány Karla Čapka, jejich přesahem do současnosti; čtenářská dílna.



BESEDY

Sametová revoluce

Vyprávěcí karty “Kouzelná cesta”

doba trvání programu

60 minut

klíčové kompetencevzdělávací oblasti

vzdělávací oblasti klíčové kompetence doba trvání programu

60 minut

Kompetence sociální   

Kompetence k řešení
problémů
Kompetence k učení

       a personální

Kompetence sociální     

Kompetence k řešení
problémů
Kompetence k učení

       a personální
Jazyk a jazyková
komunikace
Člověk a
společnost
Umění a kultura
Člověk a jeho svět

Jazyk a jazyková
komunikace
Člověk a
společnost
Umění a kultura
Člověk a jeho svět

Seznámení se s historickými okolnostmi revoluce a společenskými
podmínkami. Václav Havel, disent a samizdatová literatura. Aktivity ve
skupinách.

Čtenářská dílna zaměřená na rozvoj verbálních schopností a rozvíjení
fantazie. Pomocí krásně ilustrovaných čtenářských karet budou žáci tvořit
své vlastní příběhy.



BESEDY

Uprchlík

Dobrodruh

doba trvání programu

60 minut

klíčové kompetencevzdělávací oblasti

vzdělávací oblasti klíčové kompetence doba trvání programu

60 minut

Kompetence sociální     

Kompetence k řešení
problémů
Kompetence k učení

       a personální

Kompetence sociální   

Kompetence k řešení
problémů
Kompetence k učení

       a personální
Jazyk a jazyková
komunikace
Člověk a
společnost
Umění a kultura
Člověk a jeho svět

Jazyk a jazyková
komunikace
Člověk a
společnost
Umění a kultura
Člověk a jeho svět

Kdo je uprchlík? Proč utíká, odkud a před čím? Čtená ukázka z knihy Kluk
odnikud od Katherine Marshové, úkoly spojené s tématem.

Kdo je dobrodruh? Seznámení s knihami, ve kterých je dobrodruh hlavní
postavou. Co mají společného, v čem jsou rozdílní; čtenářská dílna.



BESEDY

Božena

Kytice

doba trvání programu

60 minut

klíčové kompetencevzdělávací oblasti

vzdělávací oblasti klíčové kompetence doba trvání programu

60 minut

Kompetence sociální     

Kompetence k řešení
problémů
Kompetence k učení

       a personální

Kompetence sociální   

Kompetence k řešení
problémů
Kompetence k učení

       a personální
Jazyk a jazyková
komunikace
Člověk a
společnost
Umění a kultura
Člověk a jeho svět

Jazyk a jazyková
komunikace
Člověk a
společnost
Umění a kultura
Člověk a jeho svět

Představení Boženy Němcové netradiční formou – vyprávění o životě 
v polovině 19. století, o postavení žen ve společnosti, o tom, jaké bylo být
spisovatelkou v době době národního obrození. O jejím životě, nuceném
stěhování se a v neposlední řadě se seznámíme i s její tvorbou.

Čtenářská dílna, ve které se žáci seznámí s Erbenovými baladami a jejich
přesahem do současné literatury.


